

INFORME MENSUAL DE COMERCIO EXTERIOR DE GIPUZKOA

AGOSTO DE 2024

***Datos de agosto de 2024 publicados en octubre de 2024**

AGOSTO 2024

- Resultados generales

Según los datos provisionales de la Dirección General de Aduanas elaborados por la Dirección Provincial de Comercio en San Sebastián dependiente de la Secretaría de Estado de Comercio, las exportaciones de Gipuzkoa del mes de agosto de 2024 han alcanzado la cifra de 704,9 millones de euros. Este resultado significa un ascenso del 6,9 % y supone el 2,6 % del total de las exportaciones españolas, que han sido de 26.833,9 millones de euros, lo que representa un incremento respecto a agosto de 2023 del 2,5 %. En relación a la exportación del País Vasco, con un valor de 2.122,9 millones de € en este mes de agosto, la exportación guipuzcoana representa un 33,2 %. La exportación vasca en agosto de este año se ha incrementado un 10,8 % respecto a la de agosto de 2023.

Las importaciones de Gipuzkoa en el citado mes han tenido un valor de 390,9 millones de euros, teniendo un aumento del 4,7 % interanual. En el ámbito español el resultado ha sido de 31.597,4 millones de euros lo que supone un aumento del 3,2 %. La participación de Gipuzkoa en el total de las importaciones españolas es del 1,2 %. En cuanto al País Vasco, las importaciones han alcanzado un valor de 1970,3 millones de euros, que supone un ascenso del 6,0 %. La importación de Gipuzkoa representa un 19,8 % de la vasca.

La tasa de cobertura del mes de agosto ha sido del 180,3 % para Gipuzkoa, del 107,7 % para el País Vasco y del 84,9 % para España.

Análisis sectorial

En cuanto a la estructura sectorial del comercio exterior guipuzcoano hay que destacar el sector de bienes de equipo que representa en valor un 58,2 % de las exportaciones y un 37,3 % de las importaciones. Le sigue en importancia el sector de semimanufacturas con un 20,9 % de las exportaciones y un 24,9 % de las importaciones; en tercer lugar, está el sector del automóvil con una cuota del 9,8 % de las exportaciones guipuzcoanas y un 4,6 % de las importaciones.

- Análisis geográfico

Las expediciones guipuzcoanas intracomunitarias (Unión Europea a 27) concentraron en el mes de agosto el 58,5 % del total de exportaciones con un incremento interanual del 8,0 %, siendo Francia (17,9 %), Alemania (9,9 %), Estados Unidos (9,3 %) e Italia (6,8 %) los principales clientes. En cuanto a nuestros suministradores, la UE proporciona el 65,6 % de nuestras compras. Por países Francia (18,3 %), China (15,2 %), Alemania (15,2 %), y Suecia (6,3 %), encabezan el ranking.

ENERO-AGOSTO 2024

- Resultados generales

En el período enero-agosto de 2024 el valor de las exportaciones guipuzcoanas fue de 6.595,5 millones de euros, con un retroceso respecto al mismo período del año anterior del 1,0 %. Las exportaciones totales de España fueron de 255.209,0 millones de euros, con un descenso del 0,5 %. La participación de Gipuzkoa en el total de las exportaciones españolas es del 2,6 %. Las exportaciones totales del País Vasco fueron 20.496,2 millones de euros, con una caída del 4,7 % en relación al periodo enero-agosto del 2023. La participación guipuzcoana ha supuesto un 32,2 % del total vasco.

Las importaciones de Gipuzkoa en el mencionado período han sido de 3.555,2 millones de euros, significando un ascenso del 0,9 % con relación al mismo periodo de 2023. En el ámbito español, el resultado fue de 279.008,7 millones de euros, lo que supone un descenso del 1,2 %. El País Vasco ha importado entre enero y agosto por valor de 18.051,9 millones de euros, que representa un descenso del 1,6 % frente al mismo periodo de 2023.

La tasa de cobertura de Gipuzkoa ha sido del 185,5 %, la del País Vasco del 113,5 % y la de España del 91,5 %.

- Análisis sectorial

Por sectores, en este periodo el de bienes de equipo representa el 56,1 % del total de las exportaciones con un incremento interanual del 5,1 %. Le siguen en importancia el de las semimanufacturas, con un 22,9 % y un descenso del 8,6 %, y el sector automóvil, con el 10,7 % del total y un aumento del 4,8 %.

Las importaciones guipuzcoanas las encabeza el sector de bienes de equipo, un 39,0 %, seguido por el de las semimanufacturas, 28,7 % mientras que las materias primas son el tercer sector, con un 10,5 % del total de las importaciones en Gipuzkoa.

- Análisis geográfico

En este periodo los principales clientes guipuzcoanos han sido Francia, con un 16,7 % del total, Alemania con un 9,6 % y Estados Unidos con un 8,3 % de nuestras exportaciones, con un 9,7 % de incremento en estos ocho meses de 2024.

En cuanto a los suministradores continúan siendo Alemania (19,4 %), Francia (17,0 %), China (10,9 %) e Italia (8,0 %). De la UE 27 recibimos el 71,0 % de nuestras compras.

Por áreas geográficas, la exportación a Europa representa el 66,7 %, con un descenso del 4,1 % respecto al periodo enero-agosto de 2023, a América del Norte se exporta el 9,5 %, con un retroceso del 2,7 %, a América Latina el 8,4 %, con un incremento del 17,7 %; las exportaciones guipuzcoanas a Asia son el 10,7 % con un ascenso del 4,0 %, y a África se dirige el 3,1 % de nuestras ventas, con un aumento del 1,4 % en estos meses de 2024.

En cuanto a la distribución de nuestras compras, el 76,5 % proviene de Europa con un incremento del 0,6 %, de América del Norte 1,7 %, con un descenso del 27,9 %, de América Latina el 1,9 % con un aumento del 33,7 %, de Asia recibimos un 17,2 % con un retroceso en este periodo del 0,8 %, y de África el 2,3 % con un ascenso del 62,3 % en estos ocho primeros meses de 2024.

A. APÉNDICE ESTADÍSTICO

A.1 Balanza comercial de España, País Vasco y Gipuzkoa en agosto 2024

	España				País Vasco				Gipuzkoa		
	Agosto 23	Agosto 24	%24/23		Agosto 23	Agosto 24	%24/23		Agosto 23	Agosto 24	%24/23
EXPORT	26.173.676,0	26.833.928,5	2,5	EXPORT	1.916.170,9	2.122.932,4	10,8	EXPORT	659.634,8	704.887,6	6,9
IMPORT	30.608.760,7	31.597.369,9	3,2	IMPORT	1.859.529,4	1.970.300,7	6,0	IMPORT	373.460,1	390.879,7	4,7
Saldo	-4.435.084,6	-4.763.441,4	7,4	Saldo	56.641,5	152.631,7	169,5	Saldo	286.174,7	314.007,9	9,7
Cobertura	85,5	84,9	-0,7	Cobertura	103,0	107,7	4,6	Cobertura	176,6	180,3	2,1

Datos provisionales en miles de euros. **Fuente:** Secretaría de Estado de Comercio en base a datos del Departamento de Aduanas e II.EE

Elaboración: Dirección Provincial de Comercio en San Sebastián.

A.2 Balanza comercial de España, País Vasco y Gipuzkoa en el periodo enero-agosto 2024

	España				País Vasco				Gipuzkoa		
	ENE-AGO 23	ENE-AGO 24	%24/23		ENE-AGO 23	ENE-AGO 24	%24/23		ENE-AGO 23	ENE-AGO 24	%24/23
EXPORT	256.570.627,4	255.208.966,8	-0,5	EXPORT	21.508.018,0	20.496.165,1	-4,7	EXPORT	6.661.986,5	6.595.453,8	-1,0
IMPORT	282.328.695,3	279.008.649,6	-1,2	IMPORT	18.336.891,9	18.051.899,7	-1,6	IMPORT	3.522.351,7	3.555.191,0	0,9
Saldo	-25.758.067,9	-23.799.682,8	-7,6	Saldo	3.171.126,1	2.444.265,4	-22,9	Saldo	3.139.634,8	3.040.262,9	-3,2
Cobertura	90,9	91,5	0,7	Cobertura	117,3	113,5	-3,2	Cobertura	189,1	185,5	-1,9

Datos provisionales en miles de euros. **Fuente:** Secretaría de Estado de Comercio en base a datos del Departamento de Aduanas e II.EE

Elaboración: Dirección Provincial de Comercio en San Sebastián.

A.3 Comercio Exterior de Gipuzkoa en agosto de 2024. Desglose por Sectores Económicos

Agosto 2024:	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES		
SECTOR ECONÓMICO	Miles de €	%24/23	% total	Miles de €	%24/23	% total
TOTAL	704.887,6	6,9	100,0	390.879,7	4,7	100,0
ALIMENTOS	33.114,3	-15,0	4,7	46.567,9	12,1	11,9
CARNE	2.753,5	15,7	0,4	6.093,6	-2,6	1,6
LACTEOS Y HUEVOS	1.600,9	43,5	0,2	1.226,5	-54,3	0,3
PESCA	10.604,6	-4,2	1,5	26.544,7	27,6	6,8
CEREALES	102,7	73,9	0,0	2.043,1	34,5	0,5
FRUTAS Y LEGUMBRES	960,5	61,8	0,1	1.293,3	-29,9	0,3
AZUCAR, CAFE Y CACAO	3.394,7	-54,9	0,5	1.073,0	-55,1	0,3
PREPARADOS ALIMENTICIOS	6.321,1	-20,7	0,9	4.724,5	33,6	1,2
BEBIDAS	2.120,4	-9,7	0,3	103,7	-53,5	0,0
TABACOS	43,4	153,4	0,0	0,2		0,0
GRASAS Y ACEITES	713,0	55,8	0,1	566,2	-23,7	0,1
SEMILLAS Y FRUTOS OLEAGINOSOS	0,0		0,0	249,7	-13,9	0,1
PIENSOS ANIMALES	4.499,5	-16,9	0,6	2.649,4	114,3	0,7
PRODUCTOS ENERGETICOS	1.921,6	3,1	0,3	392,5	-58,1	0,1
CARBON	114,3	-13,7	0,0	0,0		0,0
PETROLEO Y DERIVADOS	1.807,1	4,4	0,3	339,6	-63,4	0,1
GAS	0,2	77,0	0,0	52,9	796,2	0,0
CORRIENTE ELECTRICA	0,0		0,0	0,0		0,0
MATERIAS PRIMAS	5.462,2	-31,5	0,8	54.883,0	49,6	14,0
MAT. PRIMAS ANIMALES Y VEGETAL	2.279,5	-26,1	0,3	32.895,8	170,8	8,4
MENAS Y MINERALES	3.182,7	-35,0	0,5	21.987,3	-10,4	5,6
SEMIMANUFACTURAS	147.311,9	15,5	20,9	97.224,7	-2,1	24,9
METALES NO FERROSOS	2.538,2	6,3	0,4	9.086,5	-34,4	2,3
HIERRO Y ACERO	43.920,7	7,8	6,2	34.796,3	-9,3	8,9
PRODUCTOS QUIMICOS	26.815,6	-4,5	3,8	27.934,7	-1,9	7,1
OTRAS SEMIMANUFACTURAS	74.037,4	31,3	10,5	25.407,2	36,1	6,5
BIENES DE EQUIPO	410.386,3	9,7	58,2	145.813,5	-3,3	37,3
MAQ. ESPECIFICA CIERTAS INDUST	215.725,0	9,0	30,6	63.519,4	-7,9	16,3
EQUIPO OFICINA Y TELECOMUNIC.	3.380,2	-24,6	0,5	6.788,4	-6,6	1,7
MATERIAL TRANSPORTE	66.601,3	38,1	9,4	16.956,8	-15,7	4,3
OTROS BIENES DE EQUIPO	124.679,9	0,8	17,7	58.548,8	7,4	15,0
SECTOR AUTOMOVIL	69.083,5	-5,7	9,8	17.975,8	17,8	4,6
AUTOMOVILES Y MOTOS	3.608,4	-29,1	0,5	2.655,2	-18,9	0,7
COMPONENTES DEL AUTOMOVIL	65.475,1	-4,0	9,3	15.320,6	27,7	3,9
BIENES DE CONSUMO DURADERO	11.801,8	0,3	1,7	6.932,2	-8,2	1,8
ELECTRODOMESTICOS	2.201,7	43,3	0,3	1.769,2	-40,7	0,5
ELECTRONICA DE CONSUMO	122,6	-23,0	0,0	45,0	-84,1	0,0
MUEBLES	4.385,0	-20,2	0,6	2.815,1	23,6	0,7
OTROS BIENES CONSUMO DURAD.	5.092,6	11,3	0,7	2.302,9	14,4	0,6
MANUFACTURAS DE CONSUMO	24.328,9	10,1	3,5	20.837,1	-0,8	5,3
TEXTILES Y CONFECCION	10.978,1	25,4	1,6	13.183,9	1,5	3,4
CALZADO	1.711,0	50,7	0,2	1.090,0	-20,5	0,3
JUGUETES	1.429,8	83,6	0,2	885,1	1,9	0,2
ALFARERIA	84,5		0,0	44,8	5,1	0,0
JOYERIA Y RELOJES	228,7	77,7	0,0	364,9	728,0	0,1
CUERO Y MANUFAC. DEL CUERO	0,0		0,0	16,5	-22,4	0,0
OTRAS MANUFAC. DE CONSUMO	9.896,8	-12,1	1,4	5.252,0	-7,6	1,3
OTRAS MERCANCIAS	1.477,1	-21,7	0,2	252,9	-0,9	0,1

Datos provisionales. **Fuente:** Secretaría de Estado de Comercio en base a datos del Departamento de Aduanas e II.EE.

Elaboración: Dirección Provincial de Comercio en San Sebastián

A.4 Comercio Exterior de Gipuzkoa en enero – agosto de 2024. Desglose por Sectores Económicos

Periodo enero-agosto 2024:	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES		
SECTOR ECONÓMICO	Miles de €	%24/23	% total	Miles de €	%24/23	% total
TOTAL	6.595.453,8	-1,0	100,0	3.555.191,0	0,9	100,0
ALIMENTOS	299.816,9	-29,8	4,5	345.223,4	1,4	9,7
CARNE	17.785,6	6,7	0,3	45.800,3	4,5	1,3
LACTEOS Y HUEVOS	12.823,1	30,1	0,2	13.183,3	-7,5	0,4
PESCA	88.821,3	4,2	1,3	174.135,6	-4,2	4,9
CEREALES	867,3	-23,4	0,0	20.489,3	-3,8	0,6
FRUTAS Y LEGUMBRES	6.740,7	-94,5	0,1	21.382,6	98,7	0,6
AZUCAR, CAFE Y CACAO	41.186,1	-31,7	0,6	12.544,2	-13,1	0,4
PREPARADOS ALIMENTICIOS	64.545,2	-4,0	1,0	31.319,0	2,5	0,9
BEBIDAS	21.283,0	1,8	0,3	1.432,0	-36,1	0,0
TABACOS	365,1	94,2	0,0	0,2		0,0
GRASAS Y ACEITES	3.430,9	40,6	0,1	4.612,3	2,4	0,1
SEMILLAS Y FRUTOS OLEAGINOSOS	9,0	-19,0	0,0	1.507,9	-9,4	0,0
PIENSOS ANIMALES	41.959,5	1,0	0,6	18.816,6	24,9	0,5
PRODUCTOS ENERGETICOS	14.218,2	-15,8	0,2	5.012,5	-15,4	0,1
CARBON	1.783,7	20,9	0,0	355,8	145,6	0,0
PETROLEO Y DERIVADOS	12.424,3	-19,3	0,2	4.514,4	-19,5	0,1
GAS	10,2	37,0	0,0	142,2	-19,8	0,0
CORRIENTE ELECTRICA	0,0		0,0	0,0		0,0
MATERIAS PRIMAS	56.429,7	-14,6	0,9	373.031,5	5,8	10,5
MAT. PRIMAS ANIMALES Y VEGETAL	21.101,6	4,3	0,3	171.231,5	21,8	4,8
MENAS Y MINERALES	35.328,1	-23,0	0,5	201.800,0	-4,8	5,7
SEMIMANUFACTURAS	1.508.649,8	-8,6	22,9	1.020.148,6	-0,8	28,7
METALES NO FERROSOS	75.666,1	4,6	1,1	120.995,7	-4,3	3,4
HIERRO Y ACERO	584.881,0	-15,6	8,9	426.130,3	-7,2	12,0
PRODUCTOS QUIMICOS	283.626,4	-5,2	4,3	267.361,8	5,2	7,5
OTRAS SEMIMANUFACTURAS	564.476,3	-3,6	8,6	205.660,8	9,0	5,8
BIENES DE EQUIPO	3.702.239,1	5,1	56,1	1.384.888,7	-0,6	39,0
MAQ. ESPECIFICA CIERTAS INDUST	1.789.712,2	6,5	27,1	554.620,1	-5,5	15,6
EQUIPO OFICINA Y TELECOMUNIC.	49.438,9	-1,3	0,7	64.476,8	-7,6	1,8
MATERIAL TRANSPORTE	755.233,6	12,4	11,5	245.099,1	14,9	6,9
OTROS BIENES DE EQUIPO	1.107.854,5	-0,9	16,8	520.692,7	-0,5	14,6
SECTOR AUTOMOVIL	708.819,7	4,8	10,7	186.099,3	19,9	5,2
AUTOMOVILES Y MOTOS	38.235,6	1,7	0,6	30.581,2	-11,7	0,9
COMPONENTES DEL AUTOMOVIL	670.584,1	5,0	10,2	155.518,1	28,9	4,4
BIENES DE CONSUMO DURADERO	95.846,0	2,2	1,5	57.094,9	-5,5	1,6
ELECTRODOMESTICOS	18.854,7	-1,7	0,3	13.148,4	-42,2	0,4
ELECTRONICA DE CONSUMO	985,2	-73,5	0,0	1.523,7	-29,0	0,0
MUEBLES	48.259,6	0,8	0,7	23.770,9	12,2	0,7
OTROS BIENES CONSUMO DURAD.	27.746,6	20,8	0,4	18.651,8	29,8	0,5
MANUFACTURAS DE CONSUMO	194.842,4	0,4	3,0	180.580,6	-1,5	5,1
TEXTILES Y CONFECCION	57.889,6	1,9	0,9	103.423,5	4,8	2,9
CALZADO	12.566,5	11,0	0,2	9.483,9	-11,1	0,3
JUGUETES	19.775,8	107,0	0,3	7.628,1	8,6	0,2
ALFARERIA	268,0	28,7	0,0	455,0	73,4	0,0
JOYERIA Y RELOJES	1.545,3	22,3	0,0	2.169,6	128,0	0,1
CUERO Y MANUFAC. DEL CUERO	49,7	5.507,3	0,0	86,3	-1,4	0,0
OTRAS MANUFAC. DE CONSUMO	102.747,7	-10,5	1,6	57.334,2	-12,7	1,6
OTRAS MERCANCIAS	14.592,0	-11,0	0,2	3.111,5	21,2	0,1

Datos provisionales. **Fuente:** Secretaría de Estado de Comercio en base a datos del Departamento de Aduanas e II.EE.

Elaboración: Dirección Provincial de Comercio en San Sebastián

A.5 Comercio Exterior de Gipuzkoa en agosto de 2024. Desglose por Áreas Geográficas

Datos provisionales. **Fuente:** Secretaría de Estado de Comercio en base a datos del Departamento de Aduanas e II.EE.**Elaboración:** Dirección Provincial de Comercio en San Sebastián

Agosto 2024	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO
	Millones de €	% total	%24/23	Millones de €	% total	%24/23	
EUROPA	483,5	68,6	10,4	274,4	70,2	-0,5	209,1
UNION EUROPEA 27	412,5	58,5	8,0	256,3	65,6	-0,8	156,2
ZONA EURO-19	348,0	49,4	12,5	211,5	54,1	-0,9	136,6
Francia	126,0	17,9	15,6	71,5	18,3	21,2	54,5
Países Bajos	25,5	3,6	52,9	17,4	4,5	6,9	8,1
Alemania	69,5	9,9	-4,6	59,4	15,2	-17,1	10,1
Italia	47,6	6,8	49,2	21,9	5,6	-20,1	25,7
Irlanda	3,5	0,5	14,4	0,8	0,2	-64,8	2,7
Grecia	1,9	0,3	29,8	0,2	0,0	-88,7	1,7
Portugal	38,0	5,4	16,9	13,2	3,4	21,6	24,8
Bélgica	11,4	1,6	-35,7	10,2	2,6	3,7	1,2
Luxemburgo	3,0	0,4	406,3	2,4	0,6	124,6	0,6
Finlandia	2,5	0,4	-51,3	5,5	1,4	-3,7	-3,0
Austria	6,2	0,9	37,8	4,8	1,2	-8,3	1,3
Malta	0,4	0,1	-25,0	0,0	0,0		0,4
Estonia	0,5	0,1	-16,3	0,1	0,0	59,6	0,4
Letonia	0,4	0,0	9,5	2,5	0,6	969,6	-2,1
Lituania	1,0	0,1	-36,6	0,4	0,1	123,4	0,6
Eslovaquia	4,8	0,7	-15,9	0,6	0,1	-10,8	4,2
Eslovenia	3,0	0,4	-9,4	0,4	0,1	-36,6	2,6
Croacia	1,2	0,2	-11,3	0,2	0,1	-0,4	1,0
Chipre	1,7	0,2	100,7	0,0	0,0	-100,0	1,7
RESTO UE	62,9	8,9	-10,8	39,5	10,1	3,0	23,4
Dinamarca	7,4	1,1	-10,8	2,5	0,6	-34,5	4,9
Suecia	5,7	0,8	-33,0	24,6	6,3	53,6	-18,9
Polonia	24,1	3,4	29,9	5,7	1,5	-14,8	18,4
República Checa	9,4	1,3	1,1	3,2	0,8	-41,2	6,2
Hungría	8,3	1,2	-9,7	1,5	0,4	11,5	6,8
Rumanía	6,8	1,0	69,7	1,6	0,4	-50,4	5,1
Bulgaria	1,1	0,2	3,8	0,3	0,1	-83,8	0,8
RESTO EUROPA	71,0	10,1	26,6	18,0	4,6	4,8	52,9
Reino Unido	37,8	5,4	31,9	9,0	2,3	34,0	28,9
Noruega	13,2	1,9	58,9	1,1	0,3	149,4	12,1
Suiza	3,9	0,6	-27,4	1,9	0,5	-17,6	2,0
Turquía	10,9	1,6	32,3	3,7	0,9	-20,0	7,2
Rusia	1,6	0,2	-43,0	0,1	0,0	-0,5	1,6
AMERICA	132,5	18,8	20,3	12,8	3,3	6,4	119,6
AMERICA DEL NORTE	71,1	10,1	30,8	5,7	1,4	-19,0	65,5
Estados Unidos	65,4	9,3	27,9	5,5	1,4	-8,5	59,9
AMERICA LATINA	58,4	8,3	5,3	5,3	1,4	88,0	53,0
México	34,7	4,9	11,4	1,3	0,3	150,5	33,4
Cuba	2,5	0,4	9,2	0,0	0,0	72,0	2,5
Colombia	2,1	0,3	72,5	0,1	0,0	41.780,5	1,9
Brasil	7,6	1,1	9,8	2,3	0,6	322,0	5,3
Chile	3,0	0,4	-3,2	0,2	0,0	-75,7	2,8
Argentina	2,9	0,4	-35,9	0,0	0,0	-82,1	2,9
ASIA	65,1	9,2	-23,7	92,4	23,6	21,0	-27,3
India	10,1	1,4	7,4	10,3	2,6	65,6	-0,2
Corea del Sur	1,4	0,2	-50,5	4,0	1,0	176,1	-2,6
China	21,1	3,0	-20,8	59,6	15,2	25,9	-38,4
Israel	2,6	0,4	-84,1	0,3	0,1	35,9	2,3
Arabia Saudí	9,0	1,3	13,9	0,0	0,0		9,0
Irán	0,1	0,0	-86,1	0,0	0,0		0,1
Emiratos Árabes Unidos	3,4	0,5	76,9	0,3	0,1	898,4	3,1
AFRICA	17,3	2,5	-21,8	10,8	2,8	23,1	6,5
Marruecos	7,0	1,0	-0,8	6,2	1,6	36,6	0,8
Argelia	0,0	0,0	-100,0	1,1	0,3	400,5	-1,1
Egipto	2,6	0,4	35,1	0,0	0,0	-99,7	2,6
Sudáfrica	3,1	0,4	-2,8	0,7	0,2	195,0	2,5
OCEANIA	6,3	0,9	63,5	0,4	0,1	-31,8	5,9
Australia	5,8	0,8	67,6	0,4	0,1	741,5	5,4
Total Mundial	704,9	100,0	6,9	390,9	100,0	4,7	314,0

A.6 Comercio Exterior de Gipuzkoa. Desglose por Áreas Geográficas

Ene-Ago 24/23	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO
	Millones de €	% total	%24/23	Millones de €	% total	%24/23	Miles de €
EUROPA	4.400,7	66,7	-4,1	2.721,4	76,5	0,6	1.679,3
UNION EUROPEA 27	3.662,1	55,5	-2,8	2.523,6	71,0	0,9	1.138,5
ZONA EURO-19	3.092,1	46,9	-2,4	2.095,2	58,9	1,7	996,9
Francia	1.101,2	16,7	-2,6	603,9	17,0	5,9	497,4
Países Bajos	182,6	2,8	-14,8	142,0	4,0	-5,8	40,6
Alemania	634,4	9,6	-2,8	690,9	19,4	4,0	-56,5
Italia	403,0	6,1	-2,4	285,1	8,0	-3,5	117,9
Irlanda	38,5	0,6	-2,2	9,1	0,3	-1,4	29,4
Grecia	23,5	0,4	-11,8	3,4	0,1	-62,0	20,1
Portugal	322,8	4,9	2,4	125,3	3,5	3,3	197,6
Bélgica	158,2	2,4	-5,5	91,7	2,6	1,4	66,5
Luxemburgo	11,1	0,2	37,6	12,5	0,4	51,9	-1,4
Finlandia	45,6	0,7	44,8	48,7	1,4	2,4	-3,1
Austria	43,8	0,7	-7,4	51,3	1,4	-16,3	-7,5
Malta	5,2	0,1	37,4	0,3	0,0		4,9
Estonia	4,1	0,1	-10,7	0,5	0,0	74,3	3,6
Letonia	4,2	0,1	32,4	4,1	0,1	65,6	0,1
Lituania	12,4	0,2	20,7	2,0	0,1	-60,1	10,4
Eslovaquia	51,0	0,8	-1,4	16,5	0,5	127,1	34,5
Eslovenia	34,7	0,5	3,0	6,3	0,2	-45,0	28,5
Croacia	8,9	0,1	-4,5	1,7	0,0	-3,0	7,2
Chipre	6,7	0,1	17,8	0,0	0,0	-98,7	6,7
RESTO UE	561,1	8,5	-3,5	371,9	10,5	-4,2	189,3
Dinamarca	63,7	1,0	-3,5	29,5	0,8	-20,7	34,3
Suecia	53,2	0,8	-20,5	195,4	5,5	2,4	-142,2
Polonia	219,5	3,3	3,0	55,5	1,6	-0,1	164,0
República Checa	100,7	1,5	9,2	41,6	1,2	-21,1	59,1
Hungría	45,1	0,7	5,5	15,8	0,4	6,9	29,3
Rumanía	64,9	1,0	-1,1	28,7	0,8	-2,3	36,3
Bulgaria	13,9	0,2	-16,6	5,4	0,2	-29,5	8,5
RESTO EUROPA	738,6	11,2	-10,1	197,8	5,6	-2,3	540,8
Reino Unido	388,9	5,9	-22,8	83,7	2,4	5,1	305,3
Noruega	114,3	1,7	85,7	10,2	0,3	53,3	104,2
Suiza	39,9	0,6	-15,5	32,1	0,9	-4,0	7,8
Turquía	138,7	2,1	2,4	36,1	1,0	-7,9	102,6
Rusia	22,4	0,3	-46,9	11,4	0,3	0,6	11,0
AMERICA	1.186,2	18,0	5,9	137,1	3,9	-6,7	1.049,1
AMERICA DEL NORTE	626,9	9,5	-2,7	61,6	1,7	-27,9	565,3
Estados Unidos	544,2	8,3	9,7	55,0	1,5	-26,0	489,2
AMERICA LATINA	554,7	8,4	17,7	68,3	1,9	33,7	486,4
México	309,5	4,7	47,7	19,2	0,5	155,9	290,3
Cuba	25,8	0,4	-4,5	0,7	0,0	-21,4	25,1
Colombia	20,9	0,3	-31,9	0,3	0,0	-78,9	20,7
Brasil	85,4	1,3	20,6	23,0	0,6	15,9	62,5
Chile	26,4	0,4	-18,7	14,1	0,4	27,1	12,2
Argentina	16,8	0,3	-50,8	0,6	0,0	-45,7	16,2
ASIA	708,0	10,7	4,0	611,5	17,2	-0,8	96,5
India	67,4	1,0	-16,8	63,8	1,8	-0,2	3,6
Corea del Sur	20,8	0,3	-18,3	18,0	0,5	-45,6	2,8
China	168,2	2,6	-3,5	388,5	10,9	5,1	-220,2
Israel	42,8	0,6	-66,5	2,5	0,1	-36,5	40,2
Arabia Saudí	59,2	0,9	16,1	1,8	0,1		57,4
Irán	6,5	0,1	-34,5	1,6	0,0		4,9
Emiratos Árabes Unidos	34,7	0,5	11,9	1,9	0,1	357,2	32,7
AFRICA	206,0	3,1	1,4	82,9	2,3	62,3	123,1
Marruecos	95,6	1,4	1,4	52,5	1,5	119,3	43,0
Argelia	0,1	0,0	-5,8	2,6	0,1	30,6	-2,6
Egipto	27,6	0,4	18,2	12,8	0,4	41,5	14,8
Sudáfrica	27,8	0,4	10,2	5,0	0,1	99,9	22,8
OCEANIA	91,7	1,4	34,1	2,1	0,1	-24,7	89,6
Australia	87,7	1,3	40,8	1,2	0,0	-17,4	86,5
Total Mundial	6.595,5	100,0	-1,0	3.555,2	100,0	0,9	3.040,3

Datos provisionales. **Fuente:** Secretaría de Estado de Comercio en base a datos del Departamento de Aduanas e II.EE.

Elaboración: Dirección Provincial de Comercio en San Sebastián

A.7 Comercio Exterior de Mercancías por CCAA – agosto de 2024

COMERCIO EXTERIOR POR CCAA y PROVINCIAS (Agosto 2024)

	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	tva (%)	Millones €	% total	tva (%)	Ago 24	Ago 23
ANDALUCÍA	2.778,3	10,4	-0,5	3.598,5	11,4	12,9	-820,1	-394,3
ARAGÓN	1.100,5	4,1	-0,7	1.191,8	3,8	3,9	-91,3	-38,5
ASTURIAS	439,6	1,6	-13,8	392,4	1,2	2,6	47,3	127,5
BALEARS, ILLES	225,0	0,8	20,5	150,4	0,5	-33,8	74,6	-40,5
CANARIAS	192,8	0,7	7,8	319,1	1,0	-6,7	-126,3	-163,3
CANTABRIA	207,7	0,8	-9,2	190,2	0,6	-14,0	17,4	7,5
CASTILLA Y LEÓN	1.752,0	6,5	70,0	882,2	2,8	15,0	869,9	263,3
CASTILLA - LA MANCHA	800,3	3,0	1,5	1.211,7	3,8	-1,0	-411,4	-434,8
CATALUÑA	6.432,8	24,0	-7,3	7.969,6	25,2	1,1	-1.536,8	-944,6
COMUNITAT VALENCIANA	2.312,6	8,6	-5,4	2.579,1	8,2	1,9	-266,5	-87,8
EXTREMADURA	239,9	0,9	-2,4	148,6	0,5	-9,3	91,4	82,1
GALICIA	2.083,6	7,8	-4,6	1.592,7	5,0	4,7	490,9	661,5
MADRID, COMUNIDAD DE	4.078,2	15,2	17,6	7.438,9	23,5	3,2	-3.360,6	-3.736,7
MURCIA, REGIÓN DE	1.038,1	3,9	-8,8	1.228,1	3,9	-4,7	-190,0	-150,5
NAVARRA, COMUNIDAD FORAL	600,2	2,2	-0,4	393,4	1,2	-2,0	206,7	201,2
PAÍS VASCO	2.122,9	7,9	10,8	1.970,3	6,2	6,0	152,6	56,6
RIOJA, LA	163,6	0,6	5,0	134,0	0,4	14,6	29,6	38,8
CEUTA	1,0	0,0	43,0	35,7	0,1	17,4	-34,6	-29,7
MELILLA	0,1	0,0	-71,5	2,2	0,0	-24,4	-2,1	-2,6
TOTAL COMERCIO DECLARADO	26.833,9	100,0	2,5	31.597,4	100,0	3,2	-4.763,4	-4.435,1

Datos provisionales. A efectos de cálculo, la variación interanual, la comparación se hará con los datos provisionales de 2023

Fuente: S. G de Evaluación de Instrumentos de Política Comercial, con datos del Dpto. de Aduanas e II.EE. de la Agencia Tributaria

A.8 Comercio Exterior de Mercancías por CCAA enero – agosto de 2024

COMERCIO EXTERIOR POR CCAA y PROVINCIAS (enero - agosto 2024)

	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	tva (%)	Millones €	% total	tva (%)	acum-24	acum-23
ANDALUCÍA	27.466,1	10,8	7,6	28.005,7	10,0	3,9	-539,6	-1.408,8
ARAGÓN	11.464,7	4,5	0,6	11.360,4	4,1	-9,0	104,3	-1.086,3
ASTURIAS	3.990,1	1,6	-6,1	3.577,0	1,3	-7,8	413,1	368,7
BALEARS, ILLES	1.746,0	0,7	6,1	1.148,0	0,4	-13,4	598,0	319,4
CANARIAS	1.837,4	0,7	20,1	2.817,6	1,0	3,4	-980,3	-1.193,6
CANTABRIA	2.322,7	0,9	1,7	1.749,4	0,6	-1,9	573,3	500,6
CASTILLA Y LEÓN	12.722,6	5,0	16,6	10.489,6	3,8	8,3	2.233,0	1.228,1
CASTILLA - LA MANCHA	6.882,7	2,7	4,2	10.893,7	3,9	9,5	-4.010,9	-3.342,5
CATALUÑA	66.093,2	25,9	-3,7	73.384,7	26,3	-2,0	-7.291,6	-6.236,3
COMUNITAT VALENCIANA	24.882,5	9,7	-2,5	23.368,3	8,4	0,0	1.514,2	2.161,2
EXTREMADURA	2.256,2	0,9	12,4	1.502,5	0,5	-2,5	753,7	466,0
GALICIA	20.093,2	7,9	2,9	13.723,8	4,9	1,4	6.369,4	5.993,6
MADRID, COMUNIDAD DE	31.854,4	12,5	-9,7	61.279,3	22,0	-5,1	-29.424,9	-29.294,8
MURCIA, REGIÓN DE	9.795,1	3,8	3,9	9.877,1	3,5	0,6	-82,0	-390,2
NAVARRA, COMUNIDAD FORAL	6.703,2	2,6	-1,3	4.403,5	1,6	-5,0	2.299,7	2.153,4
PAÍS VASCO	20.496,2	8,0	-4,7	18.051,9	6,5	-1,6	2.444,3	3.171,1
RIOJA, LA	1.592,4	0,6	3,8	1.165,4	0,4	-4,2	427,0	317,5
CEUTA	8,4	0,0	32,0	442,7	0,2	59,8	-434,3	-270,7
MELILLA	3,0	0,0	45,7	26,7	0,0	0,7	-23,6	-24,4
TOTAL COMERCIO DECLARADO	255.209,0	100,0	-0,5	279.008,6	100,0	-1,2	-23.799,7	-25.758,1

Datos provisionales. A efectos de cálculo, la variación interanual, la comparación se hará con los datos provisionales de 2023

Fuente: S. G de Evaluación de Instrumentos de Política Comercial, con datos del Dpto. de Aduanas e II.EE. de la Agencia Tributaria